Gregoriu Vitezu.

Piatra, eoni. Solnoc-Dobâca, 1 Ian. 1888.
Steagulu Românismului, „Ga

zeta Transilvaniei" strălucescă în
veci.

Er stegarului, sănătate, vigore,
vieță îndelungată și isbendă în
lupta dreptă îi doresce

Popa și Dascalulu din Piatra.

----- — -q._,

Brașovu. 14 (26) Ianuarie 1888.
După cunoscutele interpela-

țiunl ale lui Helfy și Perczel, pri-
vitore la înarmările Rusiei și la
atitudinea guvernului austro-un-
gară față cu ele, se vorbea multă
în dietă și afară, din dietă de
apropiatulu răsboiu. Cele 19 foi

politice cvotidiane, ce apară în
Pesta, variau mereu acestă temă.

In timpulă per
tractării, pungașulă fura și veri în buzu-
nară, de pe mesă, pipa funcționarului
polițienescă, care observa lipsa ei numai
după ce pungașulă fu dusă în arestă.
Fiindu visitată și găsindu-se pipa la elă,
la întrebarea, că de ce a furat’o, răspunse
pungașulă: „Ca se-ml trecă de urîtă.“

CoresDondeiița „Gazetei Transilvaniei11.
Cibra, la 12/24 Ianuarie 1888.

Prea onorate domnule redactoru ! In
numărulă 4 din a. c. ală prețuitului diară
„Gazeta Transilvaniei11 între scirile dilei,
am cetită o notiță despre comuna Cibra,
în care se scrie, că locuitorii români de
aici s’au hotărită să cumpere moșia de
vânejare a unui proprietară maghiară, în
care